2.6. Em 16/11/2020, tendo em vista o exposto no Despacho nº 171/2020/CGGPC -
DINV/DINV/SAC (3422484) do Departamento de Investimentos, autorizou-se o 1º repasse previsto no
Termo de Compromisso nº 12/2019 do Aeroporto de Lages (SBLJ), no valor de R$ 75.000,00 (setenta e
cinco mil reais), para suporte das despesas do referido instrumento, executado dia 27/11/2020 na Ordem
de Bancária nº 2020OB800046 (SEI 3484163).

2.7. Em 23/12/2020, foi celebrado o 1º (primeiro) Termo Aditivo (SEI nº 3513006), cujo

objeto foi a prorrogação do prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, passando o término de 31 de

[...]

dezembro de 2020 para 29 de junho de 2021, totalizando 420 (quatrocentos e vinte) dias, bem como
adequação e inserção de redação em cláusula constante do Termo de Compromisso. 

2.8. Em 26/05/2021, foi celebrado o 2º (segundo) Termo Aditivo (SEI nº 4104221), cujo
objeto foi a prorrogação do prazo por mais 181 (cento e oitenta e um) dias, passando o seu término de
29 de junho de 2021 para 27 de dezembro de 2021.

2.9. Em 06/12/2021, foi celebrado o 3º (terceiro) Termo Aditivo (SEI nº 4852651), cujo objeto
foi a prorrogação do prazo por mais 247 (duzentos e quarenta e sete) dias, passando o seu término de 27
de dezembro de 2021 para 31 de agosto de 2022.

2.10. Em 22/12/2021, ocorreu a ACEITAÇÃO do projeto executivo como referência para o
procedimento licitatório por esta Secretaria Nacional de Aviação Civil - SAC, mediante análise pelo

[...]

configurada pelo OFÍCIO Nº 375/2021/DINV/SAC, de 22/12/2021 (SEI nº 5013482), embasado na Nota
Técnica Nº 73/2021/CGNAV - DINV/DINV/SAC (SEI nº 5006572).

2.12. Em 23/12/2020, foi celebrado o 4º (quarto) Termo Aditivo (SEI nº 5872655), cujo objeto
foi a prorrogação do prazo por mais 212 (duzentos e doze) dias, passando o seu término de 31 de
agosto de 2022 para 31 de março de 2023, bem como adequação e inserção de redação em cláusula
constante do Termo de Compromisso.

2.13. Em 01/12/2022, tendo em vista o exposto no Despacho nº 187/2022/CGGPC -
DINV/DINV/SAC (6574500) do Departamento de Investimentos, autorizou-se o 2º repasse previsto no

[...]

(quatrocentos mil reais), para suporte das despesas do referido instrumento, executado dia 02/12/2022 na
Ordem de Bancária nº 2022OB800051 (SEI 6613586).

2.14. Em 28/03/2023, foi celebrado o 5º (quinto) Termo Aditivo (SEI nº 6926688), cujo objeto
foi a prorrogação do prazo por mais 275 (duzentos e setenta e cinco) dias, passando o seu término de 31
de março de 2023, para 31 de dezembro de 2023.

2.15. Em 29/12/2023, foi celebrado o 6º (sexto) Termo Aditivo (SEI nº 7839526), cujo objeto
foi a prorrogação do prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, passando o seu término de 31
de dezembro de 2023, para 30 de dezembro de 2024 .

2.16. Em 30/10/2024, foi encaminhado à SAC o Ofício nº 1742/2024 e anexos (SEI nº
9076101; 9133413; 9133428 e 9133440), contendo o Termo de Prestação de Contas e Relatório,

[...]

Extratos de 2020 a 2024 e a Primeira Medição Parcial já como documentação aderente à Prestação
de Contas Parcial, relativa ao TC Nº 12/2019.

2.17. Em 16/12/2024, foi celebrado o 7º (sétimo) Termo Aditivo (SEI nº 9085677), cujo objeto
foi a prorrogação do prazo por mais 182 (cento e oitenta e dois) dias, passando o seu término de 30 de
dezembro de 2024, para 30 de junho de 2025.

2.18. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade de Santa Catarina, encaminhou o
Ofício nº 1742/2024, de 30 de outubro de 2024 (SEI nº 9076101), solicitando desta Secretaria Nacional de